
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 51  DEL  13-05-2021

Reg. generale n. 353 del 13-05-2021
_______________________________________________________________________

Oggetto: PROGETTO "SPORT A TREIA 2021". PROMOZIONE
DELL'ATTIVITA' SPORTIVA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
TREIA. L.R. 5/2012 - DGR 838/2020 - MISURA 7 "SOSTEGNO PER LA
RIPRESA DELL'ATTIVITA' SPORTIVA NELLE AREE COLPITE DAL
SISMA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la Regione Marche, con delibera di Giunta n. 838 del 6.7.2020,
ha approvato il Programma annuale degli interventi di promozione sportiva per l’anno
2020, ai sensi dell’articolo 7 L.R. n. 5/2012, includente, fra gli altri, il Bando Misura 7
per il “Sostegno per la ripresa dell’attività sportiva nelle aree colpite dal sisma”;

PRESO ATTO che tale misura è finalizzata al sostegno e alla promozione di
progetti sportivi a favore delle amministrazioni comunali dell’area del terremoto e che la
Regione, attraverso di essa, intende sostenere progetti che promuovono la pratica
sportiva e l’attività fisico-motoria quali valori di tipo aggregativo, sociale, educativo e
formativo rivolti a tutte le fasce di popolazione, per favorire la ripresa delle attività ed il
ritorno alla normalità nelle aree colpite dal sisma;

PRESO ATTO, altresì, che la suddetta misura intende sensibilizzare la
cittadinanza sul tema dell’inquinamento da plastica, favorendo iniziative “plastic free”;

CONSIDERATO che il Comune di Treia ha predisposto, sul modello della
Regione Marche, un progetto denominato “SPORT A TREIA 2021”, riconoscendo il
valore sociale, culturale ed economico dello sport, nella consapevolezza che si tratta di
uno strumento a servizio dell’individuo, in quanto favorisce la crescita armoniosa ed
equilibrata della persona, agendo anche come strumento di prevenzione per la salute e, al
tempo stesso, ponendosi quale fenomeno sociale trasversale attorno al quale possono
gravitare altre attività, che favoriscono atteggiamenti e comportamenti sani;

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 51 del 13-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



CONSIDERATO che con decreto del Dirigente della P.F. Politiche giovanili e
sport n. 107 del 7 maggio 2021, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Marche
www.norme.marche.it con valore di notifica, è stato stabilito di ammettere l’istanza
presentata dal Comune di Treia alla procedura di valutazione per la concessione dei
contributi previsti dalla Misura 7 del programma di promozione sportiva 2020 approvato
con D.G.R. 838/2020;

RILEVATO che per la liquidazione del contributo è necessario che questo Ente
trasmetta alla Regione Marche, entro il 15.10.2021, pena la revoca del contributo, la
documentazione sotto indicata:
relazione finale del progetto (modello 5) tesa ad evidenziare la realizzazione-
complessiva delle attività previste nel progetto ed i risultati conseguiti rispetto agli
obiettivi programmati;
rendicontazione finanziaria conclusiva (modello 6), redatta coerentemente-
all’impostazione del piano finanziario e corredata:

dall’elenco dettagliato di tutte le entrate;
dall’elenco dettagliato di tutte le spese sostenute, unitamente alle copie
delle determinazioni di impegno, di liquidazione e i mandati di
pagamento;

RITENUTO di dover avviare l’iniziativa sportiva denominata “SPORT A TREIA
2021” avvalendosi della collaborazione dell’U.S. ACLI Comitato provinciale di Ascoli
Piceno che, con nota prot. n. 5.596 del 19.3.2021, ha trasmesso una proposta progettuale
impegnandosi a realizzare l’iniziativa sportiva di cui trattasi, con un costo totale pari ad €
8.750,00, di cui € 1.750,00 a proprio carico ed € 7.000,00 a carico del Comune di Treia,
con contributo economico proveniente dalla Regione Marche;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 24.3.2021, con cui:
si approvava il progetto denominato “SPORT A TREIA 2021” proposto dall’U.S.-
ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno per l’importo complessivo di €
8.750,00;
si prendeva atto che il Comune di Treia sarebbe stato il promotore del suddetto-
progetto, predisponendo tutta la documentazione necessaria al fine di partecipare al
Bando regionale di cui alla DGR 838/2020 – Misura 7 “Sostegno per la ripresa
dell’attività sportiva nelle aree colpite dal sisma”;
si prendeva atto, altresì, dell’impegno del Comune di Treia, in caso di accoglimento-
del progetto, a versare, in favore dell’US ACLI Comitato provinciale di Ascoli
Piceno ed a titolo di acconto per l’avvio delle iniziative in programma, l’importo di €
1.750,00, somma che sarà rimborsata all’Ente entro 60 giorni dall’inizio del progetto;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:
di avviare il progetto “SPORT A TREIA 2021”, in collaborazione con l’U.S. ACLI1)
Comitato provinciale di Ascoli Piceno, comportante una spesa pari a € 8.750,00 di
cui € 7.000,00 oggetto di contributo della Regione Marche ed € 1.750,00 a carico
della U.S. ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno;
di impegnare la somma di € 8.750,00 per la realizzazione del citato progetto al2)
capitolo 161314 del bilancio 2021;
di accertare la somma di € 7.000,00 al cap. 20212 “Contributo Regione Marche3)
interventi vari” del bilancio 2021;
di accertare la somma di € 1.750,00 al cap. 30530 “Contributi da privati per progetti4)
incentivanti la pratica sportiva” del bilancio 2021;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 51 del 13-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990 che il Responsabile2.
del Procedimento è la Dott.ssa Liliana Palmieri;

di AVVIARE il progetto “SPORT A TREIA 2021”, in collaborazione con l’U.S.3.
ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno, comportante una spesa pari ad €
8.750,00 di cui € 7.000,00 oggetto di contributo della Regione Marche ed € 1.750,00
a carico della U.S. ACLI Comitato provinciale di Ascoli Piceno;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
di € 8.750,00 al capitolo 161314 del bilancio 2021, sul quale la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria;

di ACCERTARE la somma di € 7.000,00 al cap. 20212 “Contributo Regione Marche5.
interventi vari” del bilancio 2021;

di ACCERTARE la somma di € 1.750,00 al cap. 30530 “Contributi da privati per6.
progetti incentivanti la pratica sportiva” del bilancio 2021;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 51 del 13-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio8.
on-line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del9.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 51 del 13-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 08-06-2021

Treia, 24-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 51 del 13-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


